
 1  
 

  
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, "Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, n. 83, "Regolamento recante le 

procedure e le modalità per la programmazione e il reclutamento del personale docente e del personale 

amministrativo e tecnico del comparto AFAM"; 

VISTO il vigente CCNL comparto "Istruzione e Ricerca" 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il sistema di classificazione dei profili professionali del personale dell'Amministrazione di 

cui al CCNL; 

VISTO il Regolamento d'Istituto per il Reclutamento del Personale AFAM adottato con decreto prot. 

n. 1602 del 17/11/2025; 

VISTO il budget assunzionale per l'a.a. 2025/2026 risultante dai dati presenti nella piattaforma di cui 

alla nota MUR n. 7325 del 10 giugno 2025; 

VISTA la programmazione triennale del reclutamento del personale per il triennio 2025/2027 

deliberata dal Consiglio di Amministrazione in data 02 luglio 2025; 

VISTA la Nota n. 10490 del 01/09/2025 recante il Verbale di confronto in materia di mobilità del 

personale delle istituzioni AFAM (23 maggio, 4 e 23 giugno 2025) e in particolare l'Allegato 1 

"Disposizioni di cui al verbale di confronto sindacale del 4 e 23 giugno"; 

VISTA la Nota n. 13499 del 06/11/2025 avente oggetto "Procedure concorsuali a tempo 

indeterminato. Procedure di mobilità del personale docente e tecnico-amministrativo a.a. 

2025/2026."; 

VISTE le delibere del Consiglio accademico del 12/11/2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

14/11/2025 con cui sono state approvate le cattedre da destinare al reclutamento a tempo 

indeterminato tramite concorso o mobilità; 

VISTO il bando di mobilità del personale docente per l'a.a. 2025/2026 per il settore artistico-

disciplinare AFAM040 (Musicologia e storia della musica), prot. n. 1611 del 17/11/2025; 

VISTO il decreto del Direttore prot. n. 1675 del 03/12/2025 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la suddetta procedura di mobilità; 



2 
 

VISTO il verbale di insediamento della Commissione giudicatrice redatto in data 04/12/2025, con 

cui la Commissione ha esaminato le domande, escluso la candidata Letizia Miglietti per carenza dei 

requisiti di ammissione e ammesso la candidata Palma Laera, nonché adottato i criteri di valutazione 

dei titoli; 

VISTO il verbale di valutazione titoli della Commissione giudicatrice redatto in data 11/12/2025, 

Prot. 1712 del 12/12/2025 con cui la Commissione ha valutato i titoli artistici, professionali e di 

ricerca della candidata Palma Laera attribuendo 564 punti; 

VISTO il proprio decreto del 12/12/2025 con cui è stata approvata la graduatoria provvisoria di merito 

per la procedura di mobilità del personale docente per l'a.a. 2025/2026 – settore artistico-disciplinare 

AFAM040 (Musicologia e storia della musica); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 del suddetto decreto e dell'art. 10 del bando, entro cinque giorni 

dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria non sono pervenuti reclami per errori 

materiali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 10 del bando, terminato il periodo per la presentazione di 

reclami senza che ne siano pervenuti, la graduatoria provvisoria diviene definitiva; 

VISTA la Nota MUR prot. n. 13499 del 06/11/2025, che fornisce indicazioni operative per le 

procedure di mobilità del personale docente a.a. 2025/2026, e in particolare il punto relativo 

all'obbligo per i vincitori di comunicare la loro accettazione irrevocabile entro il 20 dicembre 2025; 

DECRETA 

Art. 1 - Approvazione della graduatoria definitiva 

È approvata la graduatoria definitiva di merito per la procedura di mobilità del personale docente per 

l'a.a. 2025/2026 – settore artistico-disciplinare AFAM040 (Musicologia e storia della musica), come 

segue: 

1. Palma Laera - Punti 708 (idonea) 

Art. 2 - Pubblicazione 

Il presente decreto, con la graduatoria definitiva allegata, è pubblicato sul sito InPA, sul sito 

istituzionale del Conservatorio (www.conscremona.it) e sul Portale dei concorsi AFAM. La 

pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Art. 3 - Accettazione dei vincitori 

Ai sensi della Nota MUR prot. n. 13499 del 06/11/2025, la vincitrice è tenuta a comunicare la propria 

accettazione irrevocabile all’Istituzione di destinazione entro il 20 dicembre 2025. La comunicazione 

dovrà essere presentata tramite PEC all’indirizzo istitutomonteverdi@pec.it. 

 

   IL DIRETTORE  

Prof. Giuseppe Caffi 


		2025-12-17T13:42:39+0000
	Caffi Giuseppe


		2025-12-17T14:48:04+0100
	Conservatorio di Musica Claudio Monteverdi di Cremona




